
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/7

lo Statuto Speciale per la Sardegna, adottato con Legge Costituzionale 26 febbraio

1948, n. 3;

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione di sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

”, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.locali e dei loro organismi

42;

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di

”;procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 recante “Testo unico delle disposizioni

”;legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa

VISTA la Legge regionale 20 settembre 2006, n. 15 e ss.mm.ii. “Norme per lo

” e, in particolare, l’art. 15 che prevede il sostegno asviluppo del cinema in Sardegna

organismi pubblici e privati per la realizzazione nel territorio regionale di Circuiti,

Festival, Premi e Rassegne;

VISTA

IL DIRETTORE

Oggetto: L.R. 20 settembre 2006, n. 15 “Norme per lo sviluppo del cinema in

Sardegna” - Art. 15 – Bando pubblico per la concessione di contributi per la

realizzazione di Festival, Rassegne, Premi e Circuiti - Anno 2023 – Nomina

Commissione di valutazione dei progetti

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/7

VISTA la Legge regionale 20 ottobre 2016, n. 24 recante “Norme sulla qualità della

”;regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi

VISTA la Legge regionale 13 aprile 2017, n. 5 - legge di stabilità 2017;

VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023) pubblicata

sul B.U.R.A.S. n. 11 del 23 febbraio 2023;

VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 (Bilancio di previsione triennale

2023-2025) pubblicata sul B.U.R.A.S. n. 11 del 23 febbraio 2023;

VISTO l’art. 8 comma 18 della L.R. n. 5/2017 che stabilisce: ”I termini per la

presentazione delle istanze per la concessione dei contributi … per la realizzazione

degli interventi in materia di cinema di cui alla legge regionale n. 15 del 2006, sono

”;stabiliti annualmente con decreto dell’Assessore regionale competente per materia

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

”, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;pubbliche amministrazioni

VISTO il Decreto dell’Assessore affari generali n 46, prot. n. 3388 del 26/07/2023 di

conferma del dott. Renato Serra nelle funzioni di Direttore Generale dei beni culturali,

informazione, spettacolo e sport;

VISTE le Deliberazioni della G.R. n. 68/21 del 3.12.2008 (approvata in via definitiva

con la Deliberazione G.R. n. 73/17 del 20.12.2008), n. 33/23 del 10 agosto 2011

(approvata in via definitiva con la Deliberazione G.R. n. 49/12 del 7.12.2011), n. 33

/23 del 10 agosto 2011 (approvata in via definitiva con la Deliberazione G.R. n. 49/12

del 7.12.2011) e n. 1/29 del 17.1.2014 (approvata in via definitiva con la



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/7

Deliberazione G.R. n. 5/9 dell’11.2.2014), attuative della L.R. n. 15/2006 che

definiscono, oltre ai criteri di concessione dei contributi, della citata legge per lo

sviluppo del cinema in Sardegna, i requisiti di ammissibilità dei soggetti richiedenti;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023 recante “Rip

artizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

”, conseguenti all’approvazione della Legge di bilancio dicapitoli di entrata e spesa

previsione 2023-2025, n. 2 del 21 febbraio 2023 (pubblicata nel BURAS -

Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 11 del 23.02.2023)”;

VISTO l’allegato 2 alla precitata Deliberazione n. 6/7 del 24 febbraio 2023, con

particolare riguardo alle risorse stanziate per gli interventi in oggetto;

RITENUTO di dover dare attuazione a quanto disposto dalla Giunta regionale con la

suddetta Deliberazioni n. 6/7 del 24 febbraio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, informazione,

spettacolo e sport n. 10, prot. n. 3458 dell’11 luglio 2023, avente ad oggetto “Legge

regionale 13 aprile 2017, n. 5, art. 8 comma 18. Fissazione del termine per la

presentazione delle richieste per la concessione dei contributi di cui all’art. 15 e 16

della Legge regionale 20 settembre 2006, n. 15 “Norme per lo sviluppo del cinema in

Sardegna”. Anno 2023. Art. 8 comma 1 lett. a). Atto di indirizzo interpretativo e

 con il quale il medesimo Assessore ha dato atto che era in fase diapplicativo”

discussione presso il Consiglio regionale il D.L. 373, il quale, oltre a prevedere

variazioni agli stanziamenti relativi alle risorse per gli interventi di cui alla L.R. 15

/2006, contiene sostanziali proposte di modifica alla medesima legge regionale, ed in

particolare agli artt. 24 e 26 della stessa legge regionale 15/2006;

DATO ATTO che nel precitato Decreto l’Assessore “considerata la necessità di

attivare i procedimenti amministrativi finalizzati all’individuazione dei beneficiari delle

risorse stanziate nel bilancio regionale per gli interventi in oggetto e di addivenire nei



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/7

” hatempi previsti dalle norme di contabilità ai relativi impegni di spesa”, il medesimo

dato mandato al Servizio sport, spettacolo e cinema di predisporre e pubblicare, tra

gli altri, il Bando per l’attribuzione di contributi per la realizzazione nel territorio

regionale di Circuiti, Festival, Premi e Rassegne di cui all’art. 15, comma 2, L.R. 15

/2006, facendo riferimento alle risorse stanziate in Bilancio con la precisazione che le

risorse da programmare per il Bando in oggetto potranno essere quantificate in

dettaglio a seguito di un Atto da adottarsi successivamente all’approvazione del

Collegato alla manovra di bilancio e in base alle disposizioni da questo

definitivamente previste;

DATO ATTO che il precitato Decreto dell’Assessore della pubblica istruzione, beni

culturali, informazione, spettacolo e sport Rep. n. 10, prot. n. 3458 del 11 luglio 2023,

conformemente a quanto disposto dal su citato art. 8, comma 18 della sopracitata L.

R. 5/2017, ha fissato i termini per la presentazione delle Domande per la concessione

di contributi di cui all’art. 15 della su richiamata L.R. 15/2006, al 10 agosto 2023 ore

13:00;

DATO ATTO che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 15, comma 2, L.R. 15

/2006, dalla Giunta regionale con le Deliberazioni n. 6/7 del 24 febbraio 2023 e dall’

Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport

con il precitato atto di indirizzo applicativo rep. n. 10, prot. n. 3458 dell’11 luglio 2023,

con Determinazione Rep. n. 1562, prot. n. 16890 del 24.07.2023, questo Servizio ha

approvato lo schema di Bando pubblico per la concessione di contributi per progetti di

promozione della cultura cinematografica - Circuiti, Festival, Premi e Rassegne - e

relativa modulistica, anno 2023;

VISTO il predetto Bando pubblico, il cui termine di scadenza per la presentazione

delle domande risultava stabilito per le ore 13,00 del 10 agosto 2023, redatto nel

rispetto dei criteri e delle modalità previsti dalle Direttive di attuazione della L.R. 20



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/7

settembre 2006, n. 15, approvate con la Deliberazione della G.R. n. 68/21 del

3.12.2008 (approvata in via definitiva con Deliberazione G.R. n. 73/17 del

20.12.2008);

CONSIDERATO che entro il su citato termine del 10.08.2023, ore 13,00, sono

pervenute n. 35 richieste di contributo relative al Bando pubblico per concessione di

contributi per progetti di promozione della cultura cinematografica – Art. 15 della L.R.

20 settembre 2006, n. 15, per la realizzazione di “Circuiti, Festival, Premi e

Rassegne”, di cui 2 richieste per la realizzazione di Circuiti, 13 richieste per la

realizzazione di Festival, 7 richieste per la realizzazione di Premi e 13 richieste per la

realizzazione di Rassegne;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dal precitato Bando pubblico “L’

istruttoria di ammissibilità formale delle domande è stata effettuata dal Servizio sport,

”;spettacolo e cinema

DATO ATTO degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità formale delle domande,

effettuata dal competente Servizio sport, spettacolo e cinema, secondo i criteri e le

modalità definite nel Bando su richiamato, da cui risultano ammissibili alla fase di

valutazione del merito del progetto tutte le 35 richieste pervenute;

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sport, spettacolo e cinema, Rep.

1936, prot. n. 22482 del 26.09.2023, riguardante gli Organismi ammessi alla

successiva fase di valutazione da parte della “ ;Commissione di valutazione del merito

DATO ATTO che le citate Direttive di attuazione approvate con Deliberazione n. 68

/21 del 3.12.2008 dispongono che “L’Assessorato, dopo avere verificato l’

ammissibilità delle domande pervenute, effettua la valutazione qualitativa dei progetti

”,ammessi con l’assegnazione di un punteggio che prevede un massimo di 100 punti

precisando i criteri di selezione e il punteggio attribuito per ciascuno di essi;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/7

DATO ATTO che la Regione, ai sensi del precitato Bando pubblico e delle precitate

Direttive di attuazione, eroga i contributi fino alla concorrenza del 70% delle spese e

fino all’ammontare massimo di: € 30.000,00 per i Circuiti, € 40.000,00 per Festival e

Premi, € 20.000,00 per le Rassegne (compartecipazione finanziaria del 30% a carico

dei soggetti proponenti non possono concorrere contributi previsti su altre linee di

spesa regionale);

DATO ATTO che ad oggi non risulta pubblicata la L.R. inerente il “Collegato alla

 che, successivamente all’entrata in vigore, dovràmanovra finanziaria 2023-2025”

essere recepita nel Bilancio finanziario gestionale della Regione con apposita

Deliberazione della Giunta regionale, in esito alla quale potrà essere adottato, in

ossequio a quanto previsto con il precitato decreto assessoriale n. 10, prot. n. 3458

dell’11 luglio 2023, l’Atto di individuazione specifica delle risorse da programmare per

il Bando in oggetto;

RITENUTO, tuttavia, di dover dare corso al procedimento amministrativo al fine di

addivenire, come indicato nel precitato decreto assessoriale rep. n. 10 delll’11 luglio

2023, “  e per nei tempi previsti dalle norme di contabilità ai relativi impegni di spesa”

quanto sopra evidenziato di approvare l’esito dell’istruttoria di ammissibilità come

risulta negli Allegati: A – CIRCUITI Organismi ammessi, B) – FESTIVAL Organismi

ammessi, C) – PREMI Organismi ammessi e D) – RASSEGNE Organismi ammessi,

facenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

EVIDENZIATO che le risorse potranno essere impegnate dal competente Centro di

Responsabilità una volta individuati i beneficiari secondo le vigenti disposizioni

contabili;

RITENUTO, pertanto, conclusa la fase di istruttoria di ammissibilità formale delle

domande, e di poter procedere alla nomina della Commissione di valutazione,



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/7

la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Autonoma della

Sardegna www.regione.sardegna.it Home page Assessorati/Assessorato della

Pubblica Istruzione Beni Culturali Informazione Spettacolo e Sport/Servizi/Bandi e

Gare e verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, ai sensi dell’

art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31.

Il Direttore Generale

Dott. Renato Serra

ART.2

È nominata, ai fini della valutazione dei progetti di promozione della cultura

cinematografica pervenuti a seguito della pubblicazione del Bando relativo a Festival,

Rassegne, Premi e Circuiti, la Commissione composta da:

Dott.ssa Laura Tascedda – Presidente;

Dott. Alessandro Fumera – Componente;

Dott. Gianfranco Pisanu – Componente;

Dott. Alberto Paolucci – segretario verbalizzante.

In caso di impedimento o motivata assenza del Dott. Alberto Paolucci le funzioni di

segretario verbalizzante saranno svolte dal Dott. Gianfranco Pisanu;

ART.1

DETERMINA

individuando i componenti tra i funzionari e dirigenti incardinati nella Direzione

Generale, in possesso di adeguate conoscenze e competenze nella valutazione di

progetti culturali,

 

Siglato da :

LAURA TASCEDDA


		2023-09-28T16:46:45+0200
	SERRA RENATO
	Firmato digitalmente da


		2023-09-28T16:46:51+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




